e no contrato, não implicando a presente prorrogação em qualquer tipo de renúncia ou novação,
tácita ou expressa.

4.1. A contratada manifesta concordância com a redução e/ou eliminação dos custos não
renováveis, conforme demonstrado na planilha do Anexo I, cujo o valor anual
contratual de R$ 3.988.952,88 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e oitenta e oito centavos) passará a ser de R$ 4.000.956,96 (quatro milhões,
novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos).

5.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação,
objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias,
observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de
R$ 200.047,85 (duzentos mil, quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,